
Nd. 58. Frumvarp til laga
um  lestrarfélög  og stvrk  til þeirra.

F lm .: G ísli G uðm un dsson , Bergur Jón sson .
1. gr.

L estrarfélög  utan  þeirra k au pstaða  eða  kauptúna, þar sem  am ts-, bæjar- eða  
sý slu b ó k a sö fn  eru starfandi, sku lu  njóta  styrk s sam kvæ m t lögum  þessum .



2. gr.
Stofna skal sjóð , er n e fn ist stvrk tarsjóðu r lestrarfélaga  og er un dir stjórn  

fræ ðslu m álastjóra . T ekna í sjóð in n  skal a fla  m eð þvi að in n h eim ta  skem m tan ask att  
m eð 10% á lagi frá 1. jan. 1938 að telja. I ni in n h eim tu n a  fer sam kvæ m t lögum  um  
skem m tanaskatt.

3. gr.
Stjórn lestrarfélags, er styrk s v ill n jóta, send ir fræ ðslu m álastjóra  í lok  hvers 

starfsárs re ik n in g  v fir  tek ju r og gjö ld  fé la g sin s  á árinu , ásam t félagsm an n ask rá . 
E nnfrem ur sk ýrslu  um b ók aiitlán  á árinu , |>ar sem  tilgrein t sé, hversu  m argar hæ kur 
hafa verið lánaðar ú t á árinu og hve m örgum  félagsm ön n u m . S k ýrslu n n i fy lg i skrá  
um  bæ kur, sem  fé lag ið  h efir  eignazt á árinu.

4. gr.
Styrkur til lestrarfélags er bu nd inn  jn í  sk ilyrð i, að fyrir  liggi y fir lý s in g  hrepps- 

nefndar í þeim  hreppi, þar sem  fé lag ið  starfar, um  að hrepp urin n eða sý sla n  stvrki 
félag ið  m eð a. m. k. jafn hárri upphæ ð og því verði ú th lu tað  úr stvrk tarsjóð i lestrar- 
félaga  fyr ir  Jjað ár, sem  um er að neða .

5. gr.
F ræ ðslu m álastjóri úth lu tar styrk  til lestrarfélaga  í m arzm ánuði ár hvert fvrir  

næ sta ár á undan, e ftir  því sem  tek ju r s jó ð sin s  hrökkva.
6. gr.

Ú th luta  sk a l tek jum  sjó ð sin s  m illi lestrarfélaga  í réttu h lu tfa lli v ið  inn borguð  
fé lagsm an n agjö ld  þeirra á árinu , Þó m á eig i greiða  nein u  félag i hærri upphæ ð en sem  
svarar 2 krón uin  fyrir  hvern félagsm an n , sem  árgja ld  h efir  greitt. F vrsta  ú th lu tu n  
fer fram  á árinu 1939.

7. gr.
L estrarfélög , sein eigi hafa  sent sk ilagre in ir  sam kv. 3. gr. fvrir  1. m arz, eiga ekki 

rétt til styrks.
8. gr.

L estrarfélögu m , sem  styrk h æ f eru sam kvæ m t lögum  þessu m , sk a l senda árlega  
ók evp is eitt ein tak  hverju  af A lþ in g istíð in d u m , Stjórnartíð indu m , sk ýrslu m  h agstof- 
unnar, L agasafn i, H æ staréttardóm um , sk ýrslu m  r ík issk ó lan n a , L ögb irtin gab lað in u , 
prentuðuin  á litu m  m illiþ in gan efn d a  og öðrum  opinberum  sk ýrslu m , er rík ið  og stofn- 
anir þess gefa  út. S tofn an ir þær, er gefa  út rit þessi, sk u lu  ann ast útsendin gu  þeirra.

9. gr.
E igi er stvrkh æ ft lestrarfélag  m eð færri félagsm ön n u m  en  10. E f starfsem i lestr- 

arfélags v irð ist vera i m ik lu  ó lagi, er fræ ðslu m álastjóra  h e im ilt að svipta það stvrk, 
unz starfsem inn i h e fir  verið  kom ið  i v iðu n an d i horf.

10. gr.
Lög þessi öð last jiegar gild i.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp þetta er flu tt í sam ræ m i v ið  á lvk tu n , er gerð var á ö. flo k k sþ in g i fram - 

sóknarm anna síðastl. vetur um  að stvðja  sto fn u n  og rekstur lestrarfélaga  i sveit- 
um  og kauptúnum , þar sem  hin  stærri b ók asö fn  lan dsm ann a, svo  sem  L andsbóka- 
safn ið , am ts-, hæ jar- eða sý slu b ó k a sö fn . geta eigi orð ið  að veru legu m  notum .

Það er vafa lau st, að lestrarlön gu n in  er eitt h ið  fegu rsta  og heilb r igðasta  í fari 
íslen zku þjóðarinn ar og h efir  flestu  öðru frem ur orðið  til verndar íslen zku  m áli og



m en ningu . Þ að er líka ku nn ugt, að a lþ ýða  m anna í str já lb ý lin u  h efir  a flað  sér m ik- 
ils  fró ð le ik s úr bókum  og að m argur m aðurinn , sem  ek ki h efir  átt k o st skólagön gu , 
h efir  m eð lestri bóka og e ig in  ram m leik  að öðru lev ti kom izt e in s lan gt í m en ntu n  og  
þeir, sem  sk ó lagen gn ir eru. R eyn slan  er lík a  sú, að k en n sla  sú, er a lm enn in gur n ýtu r  
i skólum , getur orð ið  lít ils  v irði, e f þeir, sem  sk ó lan a  hafa  sótt, eiga ekki aðgang að  
hókum  eftir  að út í lífss ta r fið  er kom ið .

L estrarfélög  sveitan n a  eru m erk ilegu r þáttur í sam tak av ið le itn i a lm enn in gs i þá 
átt að fram kvæ m a átök, sem  e in stak lin gn u m  eru um  m egn. E n v íða  eiga þessi fé lög  
örðugt uppdráttar. Er því fy llileg a  tím i til kom inn , að h ið  op inbera rétti þessari fé- 
lagsh reyfin gu  hjálp arhönd , m eð því fv rst og frem st að v iðu rk en n a  hana m eð laga- 
setn in gu og i öðru lagi m eð því að veita  henni n ok ku rn  fjárh agslegan  stuðn in g . Með 
frum varpinu  er að þ essu  stefn t.

Frv. gerir ráð fvrir, að til stu ðn in gs lestrarfélögum  sé a flað  tekna á sérstakan  
hátt, m eð 10% á lagi á sken nn tanaskatt. Sk em m tanaskatturinn  er nú áæ tlaður 120 þús. 
kr., og m yndu því sa fn ast 12 þús. kr. á þennan hátt. Clnnur tegu nd  tek ju öflu n ar gæti 
e. t. v. kom ið  til m ála. E kki er gert ráð fvrir , að til þessa  stu ðn in gs kom i nem a svo  
m ik ill áhugi sé fyrir  m álin u  heim a fvrir, að v iðk om an d i hreppur eða sý sla  v ilji líka  
eitth vað  fyrir  það gera.

Þá er svo  ráð fyr ir  gert, að ým su m  forlagsh ók u m  rík is in s , sem  til eru, sé dreift 
út um  lan dið  til a fnota  fvr ir  lestrarfé lög in . U pplög ým sra  þessara  bóka h laðast nú  
upp ár frá ári engum  til gagns. Og þó að sum  up p lög in  þyrfti að auka sem  þ essu  
svarar 11111 leið  og þau eru gefin  út, yrð i ekki af þvi au k akostnaður, sem  neinu  næ m i.


